令和４年度

第 １ 回

定 期 監 査 報 告 書

富 里 市 監 査 委 員

富 監 第 ６ ８ 号

令和４年１２月２３日

 富 里 市 長 五十嵐 博 文  様

 富 里 市 議 会 議 長 野 並 慶 光  様

 富里市教育委員会教育長 𠮷 野 光 好  様

富里市監査委員 阿 部 ますみ

富里市監査委員 大川原 きみ子

令和４年度第１回定期監査結果について（報告）

地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき定期監査を行ったので、同条第

９項の規定により結果を報告します。

- 1 -

令和４年度 第１回定期監査

１ 監査の対象

(1) 対象校(園) 富里市立富里小学校

富里市立富里北中学校

富里市立富里幼稚園

富里市立浩養幼稚園

(2) 所 管 課 教育部教育総務課 教育部学校教育課

健康福祉部子育て支援課

２ 監査の種類

地方自治法第１９９条第４項の規定による定期監査

３ 監査の期間

令和４年９月２２日～令和４年１２月２２日

４ 監査の場所

(1) 予備監査

令和４年１０月１３日 教育部教育総務課 教育部学校教育課

健康福祉部子育て支援課

令和４年１０月２５日 富里市立富里小学校 富里市立富里北中学校

令和４年１０月２６日 富里市立富里幼稚園 富里市立浩養幼稚園

(2) 委員本監査

令和４年１１月 ８日 富里市立浩養幼稚園 富里市立富里幼稚園

令和４年１１月 ９日 富里市立富里小学校

令和４年１１月１０日 富里市立富里北中学校

５ 監査の項目

(1) 市予算支出・現金出納等に関係する項目

①  学校配当予算の執行状況

② 郵券関係事務

③ 施設の修繕・工事実施状況

④ 光熱水費の執行状況

⑤ 就学援助費及び特別支援教育就学奨励費関係事務

(2) 財産に関係する項目

① 学校図書関係事務

② 備品等管理関係事務

③ 施設等管理関係事務

なお、書類関係については、原則として令和４年４月から令和４年８月までのも

のを対象とした。

- 2 -

６ 監査の方法

上記の事項に係る財務に関する事務の執行及び事業の管理が適正かつ効率的に行われて

いるかを主眼として、監査を実施した。

監査の実施にあたっては、富里市監査基準に準拠のうえ、各校において関係諸帳簿及び

備品・施設の管理状況を抽出により実査するとともに、学校職員及び関係課職員から説明

を聴取し、適否の確認を行った。

７ 監査の結果

監査の項目に基づき監査を行ったが、おおむね適正に執行されていると認められた。

事務処理上軽易な問題点についてはその都度の善処を指示したが、引き続き適正かつ

効率的な事務の執行及び事業の管理に努められたい。

しかしながら、下記事項については検討・改善を要望しておきたい。

8  検討・改善を要する事項

(1) 浩養幼稚園に対して

保護者からの集金については、集金袋による管理と併せて、現金出納簿を活用され

るよう要望します。

(2) 富里幼稚園、健康福祉部子育て支援課に対して

教材費等の現金及び公印管理について、適切な管理に努められるよう要望します。

施設維持管理について、改善を要す箇所については園児の安全面に関する事項であ

ることから、情報を共有し適切な管理に努められたい。

(3) 富里小学校、教育部教育総務課に対して

受水槽水道等の設備管理について、改善を要す箇所については児童の安全面に関す

る事項であることから、早期に対応されたい。

(4) 富里北中学校、教育部教育総務課に対して

郵券関係事務について、受払簿の校長決裁については、月毎に行うよう改善された

い。

受水槽水道等の設備管理について、改善を要す箇所については生徒の安全面に関す

る事項であることから、早期に対応されたい。

避難器具に関する点検及び管理については、学校側と主管課側とで認識の違いが見

られた。生徒の安全に関する事項であることから、情報を共有し適切な管理、運用に

努められたい。

	①　R4-1定期監査報告書 表紙
	②　R4-1定期監査報告書 通知
	③　修正後R4-1定期監査報告書 本文